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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

TEKĠRDAĞ ġARTLARINDA TEKĠRDAĞ ÇEKĠRDEKSĠZĠ ÜZÜM ÇEġĠDĠ FĠDANLIK 

PARSELLERĠNDE DAMLA SULAMA YÖNTEMĠYLE FARKLI SULAMA 

UYGULAMALARININ FĠDAN RANDIMANI VE KALĠTESĠ ÜZERĠNE ETKĠLERĠ 

Behiç AKMAN 

Namık Kemal Üniversitesi  

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Tarımsal Yapılar ve Sulama Anabilim Dalı 

DanıĢman: Doç. Dr. Fatih KONUKCU 

2009, 50 Sayfa 

 

Bu çalıĢma Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma Enstitüsü fidan üretim parsellerinde Kober 

anacı üzerine aĢılı Tekirdağ Çekirdeksizi üzüm çeĢidi üzerinde farklı sulama uygulamalarının 

malçlı ve parsellerde fidan randımanı ve kalitesi üzerine etkilerini belirlemek amacıyla 

yapılmıĢtır. Malçlı ve malçsız parsellere topraktaki kullanılabilir suyun % 30, % 50 ve % 70‟i 

tüketildiğinde damla sulama yöntemi ile sulama uygulamaları yapılmıĢ ve sulama 

uygulamalarının fidan randımanı ve kalitesi üzerine etkisi tespit edilmiĢtir. Malçlı %30 

sulama uygulamasında 278,76 mm sulama suyu verilmiĢ olup 16 sulama uygulaması 

yapılırken, malçsız  %30‟ a 344,6 mm su, 20 sulama; malçlı %50‟ye 316,74 mm su, 11 

sulama; malçsız %50‟ye 356,13 mm su, 12 sulama; Malçlı %70‟e 327,93 mm su, 8 sulama; 

malçsız %70‟ ise 370,43 mm su 9 sulama uygulaması ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Fidan kalitesi ile 

ilgili olarak, ana sürgün uzunluğu, ana sürgün kalınlığı, ana kök sayısı, sürgün geliĢim 

düzeyleri ve kök geliĢim düzeyleri ele alındığında en iyi sonucun malçlı parsellere yapılan % 

30 sulama uygulamasında görüldüğü belirlenmiĢtir. Bunu, %50 sulama+malç uygulaması 

izlemiĢtir. Az miktarda sık sulamaların fidan kalitesi açısından daha iyi sonuç verdiği 

sonucuna varılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Sulama programlama, asma, fidan kalitesi, fidan randımanı, Tekirdağ. 
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ABSTRACT 

Master of Science Thesis 

THE EFFECTS OF DIFFERENT IRRIGATIONS LEVELS AND MULCH TREATMENTS 

ON YIELD AND QUALITY PARAMETERS OF GRAFTED VINE OF TEKĠRDAĞ 

SEEDLES IN THE NURSERY UNDER TEKĠRDAĞ CONDITIONS  

Behiç AKMAN 

Namık Kemal Üniversity 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Farm Structures and Irrigation 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Fatih Konukcu 

2009, 50 Pages 

  

 

The objective of this research was to investigate the effect of different irrigation levels 

and mulch treatments on yield and quality parameters of grafted vine of Tekirdağ Seedless 

variety in the nursery under Tekirdağ condition. Irrigation by drip irrigation method was 

applied to the mulched and unmulched plots when 30, 50 and 70 % of the plant available 

water was consumed and the impacts of these different treatments on the yield and quality of 

grafted vine were evaluated. The applied irrigation water amounts and irrigation numbers 

were 278,76 mm and 16; 344,6 mm and 20; 316,74 mm and 11; 356,13 mm and 12; 327,93 

mm and 8, and  370,43 mm and 9 to the plots of %30 mulched, %30 unmulched, %50 

mulched, %50 unmulched, %70 mulched and  %70 unmulched, respectively.  As for the 

grafted vine , considering main shoot length, main shoot thickness, main root number, the 

level of shoot growth and root growth level, %30 mulched treatment gave the best results, 

which was followed by %50 mulched treatment. As a conclusion, frequent and little amount 

of irrigation is suggested.  

Key Words: Irrigation programming, vine, grafted vine quality and yield, Tekirdağ. 
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1.GĠRĠġ 

Türkiye, önemli farklılıklar gösteren jeolojik ve topoğrafik yapısı, iklim ve bitki örtüsü 

ile dünya üzerinde yaygın bulunan bütün büyük toprak gruplarını bünyesinde 

barındırmaktadır.  Bağcılık açısından bakıldığında, ülkemiz yerkürenin en elveriĢli iklim 

kuĢağı üzerinde yer almaktadır. Bu nedenle çok eski ve köklü bir bağcılık kültürüne ve zengin 

bir gen potansiyeline sahiptir. Ülkemizde 2002 yılı verilerine göre 535.000 hektarlık bir 

alanda bağcılık yapılmakta olup,  bu alandan elde edilen toplam ürün miktarı 3.600.000 

ton‟dur (FAO 2002). 

Türkiye‟de 1998 yılı verilerine göre toplam 6.586.151 adet asma fidanı üretilmiĢtir 

(Çelik ve ark. 2000). Fidan sayısında yıllar itibariyle, 2003 yılı verilerinde bir düĢme 

görülmüĢ ve 4.024.664 adet (Çelik ve ark. 2005), 2004 yılında ise 7.715.110 adet olarak 

belirlenmiĢtir (Anonim, 2005). Kamu kuruluĢlarında fidan üretimi özel sektöre nazaran daha 

düĢüktür (Ergun ve ark. 2000). Ülkemizde üretilen fidan sayısı yeterli değildir, birçok 

giriĢimci bu durumda asma fidanlarını yurt dıĢından (Fransa, Ġtalya ve Bulgaristan) ithal etme 

yoluna gitmektedir.  

Ekonomik anlamda bağcılık yapabilmek için aĢılı bağların 40 yılda bir yenilenmesi 

gerektiği gerçeği göz önüne alınacak olursa (576000/40), 14.400 ha‟lık bir alanın her yıl 

yenilenmesi gerektiği ve bunun içinde 3 x 2 m dikim aralıklarıyla yaklaĢık 24.000.000 kadar 

asma fidanına ihtiyaç duyulduğu ortaya çıkmaktadır. Bu hesaplama tüm bağ alanlarımızın 

verimli ve ekonomik olduğu hesabına göre yapılmıĢtır. Ancak  bağlarımızın önemli bir kısmı 

modern yetiĢtirme tekniğine göre kurulmamıĢ; yaĢlılık, hastalık ve zararlılardan dolayı hemen 

hemen elden çıkmıĢ durumdadır. Bütün bunlara ilave olarak; Anadolu‟da modern yetiĢtirme 

tekniklerine uygun bir Ģekilde bağların yenilenmesini mümkün kılacak önlemlerin 

alınmasında geç kalınmıĢ ve bunun sonucu olarak, bağcılığın önemli bir yer tuttuğu Orta 

Anadolu ve bu bölgenin Akdeniz, Karadeniz ve Doğu Anadolu bölgeleri ile geçit 

yörelerindeki yerli bağlar hızla yok olmaya baĢlamıĢtır. 

Aynı durum halen büyük ölçüde yerli bağcılığın sürdürülmekte olduğu Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi ve Doğu Akdeniz yöresi için de söz konusudur. Adı geçen bölgelerimizde 

bağların hızla tahrip olarak elden çıkması ülkemiz bağcılığında gerek alan gerekse üretim  

 

 

1 



 
 

 

 

yönünden istatistiklere tam olarak yansımayan ciddi bir gerilemeye neden olmuĢtur (Ağaoğlu 

ve Çelik 1986). 

 Bütün bu değerlendirmeler, ülkemizdeki asma fidan üretiminin yetersizliğini tüm 

çıplaklığı ile ortaya koymaktadır. Bu sorunlara çözüm bulunmazsa bağ alanlarımızdaki 

azalıĢlar önümüzdeki yıllarda da devam edecek gibi görünmektedir (Kelen 1994). 

Ülkemizde sağlıklı bağ alanlarının çoğaltılması, adına uygun kaliteli verimli çeĢitlerin 

ve anaçların üretiminin arttırılmasıyla mümkün olabilecektir. AĢılı asma çelikleri, fidanlık 

parsellerine dikimden sonra yaz geliĢme dönemi boyunca kuvvetli ve sağlıklı bir Ģekilde 

geliĢmelerini sürdürebilmeleri, sulama, gübreleme, yabancı ot kontrolü, hastalık ve 

zararlılarla mücadele gibi bakım iĢlemlerinin itina ile yerine getirilmesine bağlıdır. Yeni 

dikilmiĢ, sınırlı bir kök ve sürgün kapasitesine sahip olan aĢılı çeliklerin ilk geliĢme yıllarında 

su ihtiyacı yüksek olup kök bölgesindeki toprağın sürekli olarak nemli tutulmasını sağlayacak 

sıklıkta sulama yapılması önem taĢımaktadır.  

Mevcut fidan üretim parsellerinde sulama uygulamaları; iklim ve toprak durumu 

gözlenmek suretiyle yapılmaktadır. Dolayısıyla fidan üretim parsellerinde uygun sulama 

programlarının geliĢtirilmesi gerekli araĢtırmaların yapılarak elde edilecek sonuçların 

üreticilere aktarılması büyük önem taĢımaktadır. Suyun belirli aralıklarla verilmesi, kök 

oluĢumu, sürgün geliĢimi ve bitkilerde piĢkinleĢmenin sağlanması açısından önem arz 

etmektedir. Son zamanlarda fidanlık parsellerinde plastik malç uygulaması yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Mevcut sulama sistemlerine oranla kısıtlı su kaynağı Ģartlarında daha etkin 

ve yüksek randımanlı sulama imkânı ve kültürel uygulamaların da bir arada kolaylıkla 

yürütülebilmesine olanak sağlayan damla sulama sistemlerinin günümüzde kullanımı gittikçe 

yaygınlaĢmaktadır.   

Bu çalıĢmanın amacı Tekirdağ koĢullarında, malçlı ve malçsız ortamlarda toprağın 30 

cm derinliğinde kullanılabilir su tutma kapasitesinin %30, %50 ve %70‟inin tüketilmesiyle 

birlikte yapılan sulamalarının; asma kök, sürgün geliĢimi ve fidan randımanına etkilerinin 

araĢtırılmasıdır. Yapılan bu çalıĢma,  aĢılı fidan üretim parsellerinde uygun sulama 

programlarının geliĢtirilmesine, suyun etkin kullanılarak çevreye olan olumsuz etkisinin 

azaltılmasına yardımcı olacaktır. 
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2. LĠTERATÜR ÖZETLERĠ 

2.1.Sulamanın Genel Etkileri 

Bağlarda kaliteli yüksek verim alabilmenin en önemli unsurlarından birisi de 

sulamadır. Asmanın ihtiyacı olduğu her dönemde yeterince sulama yapılması çok önemlidir. 

Asmanın toprakta yeterli suyu bulamaması halinde yapraklar pörsümekte, sararmakta, 

büyüme durmakta, sürgünlerde erken odunlaĢma baĢlamakta, yaĢlı yapraklarda kızarmalar ve 

dökülmeler olmakta, meyveler küçük kalmakta ve olgunlaĢamamaktadır (Tekel 1987) .   

Bağın mevsimlik su gereksiniminin 500–1200 mm günlük maksimum bitki su 

tüketiminin ise 5–6 mm/gün olduğu açıklanmıĢtır (Doorenbos ve Kassam1979). Çok miktarda 

ve birden verilen sudan faydalanma da iyi olmamaktadır. AĢırı ve sık sulanan bağlarda kökler 

çürüyebilmekte, mantari hastalıkların kontrolü güçleĢmekte, yaprak dökümü gecikebilmekte 

ve gerekli odunlaĢma gerçekleĢmediğinden omcanın kıĢ Ģartlarına dayanıklılığı azalmaktadır 

(Tekel 1987).  

Suyun, asmanın ihtiyaç duyduğu miktarda verilebilmesi ve en ekonomik Ģekilde 

kullanılması damla sulama sistemi ile mümkündür ve sabit yağmurlama sulama sistemine 

kıyasla toplam su kullanımının %30 daha az olduğu saptanmıĢtır. Bu yöntemle ortam 

rutubetini fazla arttırmadığımız için hastalıkların ortaya çıkıĢı da azalmakta ve de ilaçlama 

maliyetleri düĢmektedir. Asmalar sıcak ve kurak havalarda su stresine girmediği için ürün 

kalitesi artmaktadır. Suyla birlikte her dönemde bitki besleme de yapabilmek mümkün olduğu 

için üretime amaç doğrultusunda yön vermek daha da kolay hale gelmektedir (Anonim 2007). 

Günümüzde bağ alanlarında yukarıda belirtilen avantajları dolayısıyla damla sulamanın 

kullanımı yaygınlaĢmaktadır.  

Sulamalı ve sulamasız olarak iki aĢamalı yürüttükleri çalıĢmada fidanlık toprağının 

fiziksel ve kimyasal özelliklerinin uygun olması, hastalık ve zararlı etmenlerinden arınmıĢ 

olması durumunda asma fidanlarının optimal Ģekilde köklendiğini, çok ağır veya çok hafif 

toprakların fidanlarının gerek beslenmesi gerekse kök ve toprak üstü aksamlarının geliĢimi 

açısından dezavantajlar yarattığını, hafif bünyeli ısınabilen, iyi drene olabilen, sulamadan 

sonra kaymak bağlamayan toprakların fidan üretimi için ideal olduğunu belirlemiĢlerdir 

(Gayon ve Peynaud 1971). 
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Natali ve ark. (1985)‟na göre yaprak su potansiyeline su stresinin etkilerini Kober 5BB 

ve 140 Ruggeri üzerine aĢılanmıĢ Sangiovese çeĢidini konteynırlarda yetiĢtirerek 

denemiĢlerdir. Elde edilen veriler sonucunda transpirasyonun yüksek olduğu saatlerde yaprak 

su potansiyelinin -1,2 Mpa altına inmediğini belirlemiĢlerdir.  Stres altındaki bitkilerde ise 

gün boyunca yaprak su potansiyelinde herhangi bir azalıĢ görülmemiĢtir. Stresli bitkilerde 

iyileĢme çok çabuk ve günün sıcak saatlerinde yaprak su potansiyeli miktarları kontrol 

bitkilerininkinden yüksek olmuĢtur. 

Bağlardan maksimum verim elde etmek için her sulamada verilecek su miktarı; üzüm 

çeĢidine, anacın kök sistemine, toprak tipine, asmanın vejetasyon devresinde aldığı yağıĢlara ve 

bunun yıl içindeki dağılıĢına, sulama sistemine ve kültürel uygulamalara göre değiĢmekle 

birlikte 150-250 mm arasında değiĢen bir değer gösterdiği belirtilmektedir (Ġnal 1983). 

Asmada tomurcuk patlaması ile su kullanımının baĢladığı; taç geliĢimi ve buharlaĢma 

artıĢı ile su isteğinin arttığı, Temmuz ve Ağustos aylarında ise su kullanımının maksimum 

noktada olduğu tespit edilmiĢtir (Peacock 1998). 

Peacock ve ark. (1977) San Joaquin vadisinde farklı sulama yöntemlerinin bitki 

geliĢimine ve verimine etkilerini incelemiĢtir. Damla, yağmurlama ve yüzey sulama 

yöntemlerini karĢılaĢtırarak, damla sulamada daha az su kullanımı olduğu halde asma gücünün 

meyve üretim ve kalitesinin iyi olduğu gözlemlemiĢtir  

Intrigliolo ve ark. (2003) Tempranillo bağlarında damla sulamanın fidan geliĢimi 

üzerine etkilerini inceledikleri % 100 sulama ve sulamasız olarak yürüttükleri bir çalıĢmada 

sulanan alanda sulamasızlara oranla fidanlarda mevsim süresince yaprakların daha büyük 

olduğu, gövde su potansiyelinin ve stoma iletkenliğinin daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

Sulamasız alanlar ile sulamalı alanlardaki uygulamalar arasında gövde su potansiyeli 

bakımından daha belirgin farklılıklar olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Riesling ve Müller Thurgau üzüm çeĢitlerine toprak neminin etkileri araĢtırılmıĢ, % 50 

toprak nem stresinde sürgün geliĢiminin yaprak sayısı ve kök geliĢiminin azaldığı 

görülmüĢtür. Riesling çeĢidinde yaprakların ve sürgünlerin yaĢ ve kuru ağırlığı Müller 

Thurgau‟nunkinden fazla olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca % 50 toprak nem stresi yaprak su 

potansiyelini azaltmıĢ fakat stomal dayanıklılığı arttırmıĢtır (Düring 1979). 
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Silvaner ve Riesling çeĢitlerinde su stresi koĢullarında yapraklarda su potansiyeli ile 

ABA içeriği arasında negatif iliĢki olduğunu belirlenmiĢtir ( Düring 1986).   

Su stresine maruz kalan asmalarda büyümenin azaldığı, yapraklarda klorofil kaybının 

meydana geldiği saptanmıĢtır (EriĢ ve ark. 1998). 

OdunlaĢan sürgünler lignince zengin olduğu için serttir. OdunlaĢma esnasında 

sürgünler; su kapsamı, karbonhidrat, yağ asitleri ve polifenoller bakımından değiĢikliğe 

uğramaktadır (Reynier ve ark. 2002). 

Muscatroze üzüm çeĢidinde 4 farklı sulama miktarı ile 3 farklı sulama yöntemi (damla, 

yağmurlama, karık sulama) karĢılaĢtırılmıĢ olup sonuçta damla sulama yönteminde su kullanım 

randımanı en yüksek bulunmuĢtur. Yöntemde diğer yöntemlere oranla sulama suyunda %50–60 

oranında tasarruf sağlanmıĢtır (Tosso ve Torres 1986).  

Banaty ve Red Romi üzüm çeĢitlerinde alınabilir suyun % 20, % 40, % 60 ve % 80‟i 

tükendiğinde yapılan sulamalar sonucunda artan su stresinin bitki geliĢimini, yapraklardaki 

klorofil, GA5 ve IAA miktarını azalttığını tespit edilmiĢtir. Bununla birlikte yapraklardaki 

proline ve ABA içeriğinde ise artıĢ olmuĢtur. Red Romi çeĢidinde daha büyük geliĢme, 

yüksek oranda proline ve GA5 görülürken, ABA içeriği Banaty‟den düĢük ölçülmüĢtür. 

(Shawky ve ark. 1987, 1988). 

Sulamanın ve 45, 75, 105 göz/omca'  lık üç farklı ürün yükü seviyesinin, sofralık ve 

kuru üzümlerde verime, ürün kalitesine ve omcaya olan etkileri incelenmiĢtir.  Sonuçta,  

bağların sulanmasının;  sofralık üzümlerde yaĢ üzüm verimini  %  64,5, ortalama salkım 

ağırlığını  %  20, asitliği  %  14,1 ve sap bağlantı kuvvetini % 35 arttırdığını, kuru üzümlerde 

ise randımanı % 10,2 azalttığını, kuru üzüm verimini  %  50,6,  ayrıca omcada çubuk 

ağırlığını  %  30,5 arttırdığı tespit edilmiĢtir (AltındiĢli ve Kısmalı 1998). 

Topraktaki nem oranının yüksek olması, sürgünlerin büyüme süresini uzatmakta ve 

üzümde asitlik artıĢına yol açmaktadır. Bu durumun Ģıradaki kuru madde oranını etkilemediği 

ancak Ģeker-asit oranının değiĢmesi ile kalite farkı oluĢturduğu belirtilmiĢtir ( IĢık ve ark.  

1999).  

Ecevit ve Ġlter (1976) vejetasyon döneminde 300–350 mm‟  den az yağıĢ alan yerlerde 

sulamanın zorunlu olduğu görüĢündedirler. 
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Damla, taĢırma ve yağmurlama sulama sistemini kapsayan karĢılaĢtırmalı denemelerde, 

her bir omca için 1.05 m uzaklıkta, iĢletme basıncı 1,0 –  1,4 atm ve debisi 4 lt/h olan 

damlatıcılar kullanılmıĢtır.  Toprak  suyu tansiyometrelerle  izlenmiĢ  ve  toprağa  verilecek  su  

miktarı,  potansiyel  bitki  su tüketimi esasına göre günlük olarak verilmiĢtir. Damla sulama 

yöntemiyle % 22–44 oranında su ekonomisi sağlanmıĢtır. (Peacock ve ark. 1977) 

Bir kg kuru madde özümlemesi için asma,  transpirasyon yoluyla 500 lt dolayında su 

tüketmektedir. Ancak üzüm çeĢidine ve terbiye Ģekline göre bu miktar değiĢmektedir.  DeğiĢik 

araĢtırmalarda bu miktar 200 ile 500 lt arasında gösterilmektedir (Fregoni 1981). 

Muscatroze üzüm çeĢidinde dört farklı sulama suyu miktarı (Class-A Pan 

buharlaĢmasının 0,2 x 0,5 x 0,8 x 1,1 katına karĢılık gelen) ile üç farklı sulama yöntemi  

(damla,  yağmurlama,  karık)  karĢılaĢtırılmıĢtır.  Sonuçta  en  az sulama  konusu  bütün  

sistemlerde  su  stresine  sebep  olmuĢ.  Class-A pan buharlaĢmasının 0,5 katı sulama suyu 

bütün bir sulama sezonu boyunca bitkinin su ihtiyacını karĢılamıĢ,  damla sulama yönteminde 

su kullanım randımanı en yüksek bulunmuĢ ve söz konusu yöntemde diğer yöntemlere oranla 

sulama suyunda % 50–60 oranında tasarruf sağlanmıĢtır  (Tosso ve Tores 1986). 

Toprak çeĢidine göre su potansiyeli durumunun değiĢtiğini ve asmanın yaprak alanı 

geniĢledikçe tükettiği su miktarının arttığını belirlemiĢlerdir (van Leeuwen ve Seguin 1994).   

Hindistan‟  da tava ve damla sulama ile bağda yaptıkları çalıĢmada class A pan 

buharlaĢma kabından olan buharlaĢmanın 1,0,  0,75 ve 0,5 katını sulama suyu olarak 

uygulamıĢlardır. Damla sulamadaki su kullanımının tava sulamadan 1991,  1992 ve 1993 

yıllarında sırasıyla  %  26,  43 ve 30 daha düĢük olduğunu belirlemiĢlerdir.  Sulama suyu 

miktarının artıĢıyla omca geliĢimi,  salkım sayısı,  salkım ağırlığı ve verimin arttığını ancak 

0,75 ve 1,0 katsayılarının bu ölçümler bakımından istatistikî olarak aynı grupta yer aldığını 

tespit etmiĢlerdir (Srinivas ve ark. 1999). 

Bağlarda maksimum verim elde etmek için her sulamada verilecek olan su miktarının; 

üzüm çeĢidine, kök sistemine, toprak tipine, asmanın vegetasyon devresinde aldığı yağıĢlara 

ve bunların yıl içersinde dağılıĢına, sulama sistemine ve kültürel uygulamalara göre 

değiĢmekle birlikte 150–250 mm arasında değiĢen bir değer gösterdiği belirtilmektedir (Ġnal 

1983).  
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YağıĢın yeterli olduğu yerlerde de düzenli sulamalar asmanın fotosentez aktivitesini 

arttırarak kalem ve kolların daha güçlü olduğu tespit edilmiĢtir  ( Ligetvari 1986). 

 Buna ek olarak enstitümüzde yapılan bir diğer araĢtırma ile azotlu, fosforlu gübrelerin 

ve ahır gübresinin aĢılı asma fidanı üretiminde kullanımının; fidan randımanı, verim ve 

kalitesi üzerine etkileri araĢtırılmıĢ olup azot ve fosfor uygulamasının I. kalite fidan oranını 

arttırdığı ve fidanların bazı kalite özelliklerini yükselttiği tespit edilmiĢtir ( Özen1992).  

Uygun köklendirme ortamlarında çelikleri zor köklenen anaçlarla (Dogridge, Ramsey, 

140 Ru, 110 R, 41 B)  %80‟i aĢan oranlarla I.  Boy fidan elde edilmiĢtir  ( Çelik 1982, Çelik 

ve Uyar 1992).  

California Davis‟de  “Chonin blanch”  üzüm çeĢidi zerinde yaptıkları sulama 

araĢtırmalarında,  ürün miktarının sulama düzeyleri ile değiĢtiği sonucuna varmıĢlardır. Üç 

defa 150 mm‟  lik su alan (Mayıs sonu- Haziran baĢı. Haziran ortası. Temmuz baĢı- Temmuz 

sonu), parsellerde dekara verim % 100 kabul edilirse, bir defa 150 mm‟  lik su alan 

parsellerde dekara verimin birincinin % 43‟ ü olduğunu saptamıĢlardır.(Vahdia ve Kasimatis 

1961). Asmanın uyku döneminde aktif kök bölgesindeki eksik suyun tamamlanması 

gerekmektedir. Ayrıca ilkbaharda büyüme baĢlangıcı,  tane bağlamadan hemen sonra ve ben 

düĢme dönemlerinde de topraktaki nem eksikliğinin sulama ile giderilmesi gerektiği 

belirtilmektedir (Kasimatis 1961). 

2.2. Sulamanın Fidanın Kök ve Sürgün GeliĢimine Etkileri 

Damla sulama yöntemini geliĢtirmek için yapılan çalıĢmaların sayısı günden güne 

artmaktadır. Bu sulama yönteminin fidanın kök ve sürgün geliĢimi üzerine etkilerinin 

incelendiği çalıĢmalar da yoğunlaĢmıĢtır.  

Omcanın kök bölgesini çevreleyen toprakta kuruma meydana geldiğinde, kök sistemi 

tarafından üretilen kimyasal uyarılar bitkinin diğer kısımlarına iletilmekte ve böylece 

geliĢimini etkilemektedir (Zhang ve Davis 1989) Centro Viticola‟da asma geliĢimine farklı 

sulama uygulamalarının etkisini inceleyen bir proje yürütmüĢtür. Bu çalıĢmada düĢük, orta ve 

yüksek düzeyde sulama yapılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda asma köklerinin 20 ve 80 cm 

derinliğe yayıldığı saptanmıĢtır. DüĢük sulama uygulamasında ise kökler diğer uygulamalara 

göre daha düĢük geliĢim gösterdiği belirlenmiĢtir (Araujo ve ark. 1994). 
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Ġsrail‟de Luzit yöresinde farklı damla sulama uygulamalarının Cabarnet Sauvignon 

çeĢidinin geliĢim, verim ve ürün kompozisyonuna etkilerini belirlemek amacıyla yürütülen bir 

projede 4 farklı sulama uygulaması yapılmıĢ olup sulamanın sürgün geliĢimi üzerinde çok 

önemli etkisi olduğu gözlemlenmiĢtir (Hepner ve ark. 1985). 

Kaliforniya San Joaquin Vadisinde sulamanın asma sürgün geliĢimi ve verimine etkisi  

2 yıl süren bir araĢtırma  ile saptanmaya çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda günlük sulama 

yapılan alanlarda( ½ ET) sürgün geliĢimi ve veriminin azaldığı belirtilmiĢ olup diğer 

uygulama( ET) da ise ürün olgunlaĢmasının geciktiği ve sürgün geliĢiminin de azaldığı tespit 

edilmiĢtir. Verilen su miktarı arttıkça yaprak su potansiyelinin de azaldığı görülmüĢtür 

(Peacock ve ark. 1987). 

Bitki geliĢimi, su stresine oldukça duyarlı olmakta, doku su potansiyelindeki herhangi 

bir azalıĢ hücre büyümesini azaltmaktadır. Su stresine maruz bırakılmıĢ ve bırakılmamıĢ 

çeĢitlerde yapılan gözlemlerde, su stresinin stomal dayanıklılığı arttırdığı belirlenmiĢtir. Stres 

koĢulunun baĢlangıcında yaprak karakterlerinin ve sürgün uzaması artmıĢ, daha sonraki 

dönemde ise azalmıĢtır. Fakat su stresi olmayan koĢullarda ise son gözlem periyodu hariç hep 

artıĢ göstermiĢtir (Fanizza ve Riccardi 1990). 

Bağda yapılan bir araĢtırmada, %40 oranında sulanan omcaların toplam yaprak 

alanlarında  %35–50 oranlarına varan azalmalar saptanmıĢtır (Williams ve ark. 1990). 

Madrid‟de SO4 üzerine aĢılanmıĢ Cabarnet Sauvignon çeĢidinde 3 farklı sulama 

uygulaması denenmiĢtir. Uygulamalar T1=0,45 ET0   T2=0,2 ET0 , T3=0,45 Ģeklinde sürgün 

geliĢimi durduğu evrede yapılmıĢ ve uygulamalar arasında verim, ekofizyolojik parametreler 

ve ürün kalitesi bakımından farklılıklar gözlemlenmemiĢtir (Baeza ve ark. 2005). 

Asmanın güçlü ve yeterli göz uyanması için kıĢ aylarında 150 mm‟den fazla,  düzgün 

sürgün geliĢimi için ilkbaharda 200–250 mm, olgunlaĢma zamanında ise (yaz boyunca) 80–150 

mm yağıĢa ihtiyacı olduğunu saptanmıĢtır (Kocamaz 1978). 

Sulamanın, aĢılı asma ve aĢısız Amerikan asma çeliklerinde kök ve sürgün geliĢimi, 

fidan randımanı, verim ve kalitesine etkileri konusunda yapılan araĢtırmalar sayıca yeterli 

olmayıp 1962–1968 „li yıllarda Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma Enstitüsü‟nde yapılmıĢ olup o 

günün mevcut Ģartlarında yüzey sulama yöntemlerinden yararlanılmıĢtır.  
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Tekirdağ iklim ve toprak koĢullarında Berlandieri x riparia Kob. 5BB asma 

çeliklerinde dört yıl, Berlandieri x Riparia 5C asma çeliklerinde üç yıl çeĢitli zaman 

aralıklarında asgari 1 ve azami 9 defa sulamayı kapsayan uygulamalar yapmıĢlardır. 

Dikimden sonra verilen cansuyu dahil 30 gün ara ile 5 sulama uygulamasından baĢlamak 

üzere 25 gün aralıklarla yapılan 6 sulama,20 gün aralıklarla yapılan 7 sulama ve 15 gün 

aralıklarla yapılan 8 ve 9 sulama tatbikatları hiç sulanmayan parsellere oranla genel 

köklenmede %12, I. Boy fidan miktarında da ortalama %17 artıĢ tespit edilmiĢtir (Ġnal 1968).  

Kök geliĢiminde azotun yanı sıra toprak çözeltisindeki Ca
2+

 konsantrasyonu ve bu 

iyonun öteki katyonlara oranının da önemli olduğu organik maddenin özellikle rizosfer 

mikroorganizmalarınca parçalanması ve ayrıĢması sırasında kileyt yapıcı maddelerin oluĢarak 

besin elementlerinin yarayıĢlılığını arttırdığını belirtilmektedir (Bayraklı 1983). 

Su stresinin Romi-Kırmızı ve Banaty çeĢitlerinin vegetatif geliĢme ve kök sistemine 

etkileri incelenmiĢ olup uygulamalar % 12,5, %25, %50 ve %100 olarak düzenlenmiĢtir. 

Deneme sonucunda %50 uygulamasının sürgün ve kök geliĢimini etkilemediğini, %12,5 ve 

%25 uygulamalarının ise her iki çeĢitte de sürgün ile kök geliĢimini ve yaprak sayısını 

azalttığını gözlemlemiĢlerdir ( El Barkouki ve ark. 2005). 

Kadainou R–1 çeĢidinde nemli orta nemli ve kuru olmak üzere 3 farklı sulama 

uygulaması denenmiĢtir. Yapılan denemeler sonucunda sulama düzeyinin Kadainou R–1 

çeĢidinin kök ve sürgün geliĢimine etkisi olduğunu gözlemlemiĢlerdir. Nemli uygulamada 

Kadainou R–1 çeĢidinde diğer ortamlara oranla sürgünler %128 ve % 331 daha uzundur. 

Ayrıca sürgün ve köklerin yaĢ ve kuru ağırlıkları daha yüksek bulunmuĢtur (Poudel ve ark. 

2006). 

Belirli oranlarda sulamalı ve sulamasız olarak yürüttükleri çalıĢmada sulama 

uygulanan fidanlarda vegetatif geliĢmenin olumlu etkilendiği ve yaprak alanında bariz artıĢlar 

olduğu saptanmıĢtır (Ruehl ve ark. 1985). 

ġanlıurfa Koruklu AraĢtırma Ġstasyonunda damla ve karık sulama yöntemlerinin kimi 

sofralık ve Ģaraplık üzüm çeĢitlerinde erkencilik, verim, bazı kalite özellikleri ve vejetatif 

geliĢme üzerine etkisini incelemek amacıyla bir araĢtırma yapılmıĢtır. ÇalıĢmada beyaz 

sofralık üzüm çeĢitlerinden Perle de csaba, Perlette, Muscat rein de vigne, Panse precoce ve 

Italia; siyah ve kırmızılardan, Hamburg misketi ve Cardinal; Ģaraplık beyaz üzüm 

çeĢitlerinden, Semillon blanc ve Kabarcık; siyah ve kırmızı Ģaraplıklardan da Alicante 
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bouchet, Carignane, Horozkarası, Hönüsü ve Öküzgözü kullanılmıĢtır. Sonuçta, sulamanın 

etkisiyle bütün çeĢitlerin vejetatif geliĢmelerinde belirgin artıĢlar saptanmıĢtır (Çevik 1997). 

Nemli topraklarda asmanın vegetatif geliĢmesi olumlu yönde etkilenmektedir (Rühl ve 

Alleweldt 1982).  

Ġyi bir sulama planlaması ile asma kökünün sınırlandırılarak gücünün kontrol altına 

alınabileceği belirtilmektedir (Bravdo ve Hepner 1987). 

Üç farklı sulama düzeyinin ben düĢmeden sonra asmanın vegetatif geliĢmesine ve 

üzüm kalitesine etkilerini saptamak amacıyla ġili‟de bir araĢtırma yapılmıĢtır. ÇalıĢmada yedi 

yaĢında Cabarnet Sauvignon üzüm çeĢidi ele alınarak damla sulama uygulanmıĢtır. Sulama 

uygulamaları %40 ET, % 70 ET ve % 100 ET Ģeklinde düzenlenmiĢtir. Elde edilen veriler 

sonucunda % 40 ve % 70 uygulamalarında daha dengeli verim ve vegetatif geliĢme 

gerçekleĢtiği, %100 uygulamasında ise kötü üzüm kalitesi ile birlikte aĢırı vegetatif geliĢme 

olduğu saptanmıĢtır. Ayrıca % 40 uygulamasında düĢük verim gözlemlenmiĢtir (Azevedo-

Opazo ve ark. 2004). 

Bağlarda sulama asma büyüme gücünü belirlerken ayni zamanda tacın boyutlarını ve 

mikroklimasını da etkilemektedir. AĢırı sulamalar vegetatif geliĢmeyi hızlandırırken, tersi 

durumlarda toprakta su noksanlığı yaratan sulama uygulamaları fotosentez dahil asma 

fizyolojik fonksiyonlarını olumsuz yönde etkilemektedir. Fotosenteze yönelik olumsuz etkisi 

güneĢ enerjisi tutumu için gerekli olan yaprak alanının azalmasından kaynaklanmaktadır. 

Yaprak alanındaki azalma, sürgün uzamasının kısıtlanması ya da Ģiddetli durumlarda erken 

yaprak dökümünden kaynaklanmaktadır (Williams ve Grimes 1987). 

Asma normal bir vegetatif büyüme ve olgunluk için toprakta belli bir miktar suya 

ihtiyaç duymaktadır. Yüksek evaporasyon ve düĢük faydalı nem koĢullarında sürgün 

büyümesinde duraklama, anormal kısa boğum araları yapraklarda erken sararma ve dökülme 

ve yetersiz odunlaĢma gibi belirtiler ortaya çıktığı tespit edilmiĢtir (Çevik ve ark. 1997).   
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2.3. Malç Uygulamasının Fidan GeliĢimine Etkileri 

Doğrudan fidanlığa dikilen aĢılı asma çeliklerinden fidan üretiminde baĢarı üzerine 

siyah plastik tünel ve örtü materyallerinin etkilerini belirlemek üzere yapılan araĢtırma en iyi 

sonuçlar talaĢ+delikli örtü uygulamasından alınmıĢtır  (Çelik ve ark. 1996).  

Toprakta plastik malç uygulamasının toprağın evaporasyon yoluyla su kaybını önlediği, 

toprağın suyu bünyesinde barındırabildiği bilinmektedir (Cocroft 1978). 

Malçın toprağın yüzeye yakın katmanlarının yapısını iyileĢtirerek kök geliĢimi için 

yarayıĢlı olan toprak volümünü arttırabildiği ve bu Ģekilde kök geliĢimini teĢvik ettiği yapılan 

araĢtırmalar sonucu ortaya çıkmıĢtır. Bu suretle omca geliĢimi de desteklenmektedir (Agnew ve 

ark. 2002).  

Yürütülen baĢka bir çalıĢmada plastik malçın, altında toprağın 0–40 cm derinliğinde 

yayılan asmanın total kök sisteminde % 30 artıĢa neden olduğu saptanmıĢtır (Richards 1983). 

Plastik malç altında kök geliĢiminde artıĢ meydana geldiği ve bunun direkt olarak omca 

geliĢmesini artırdığını belirtilmektedir (Chkhartishuili ve Bekauri 1979). 

Plastik malçın kullanılmasının toprağın ilk 20 cm derinliğinde yayılmıĢ olan köklerin 

geliĢimini teĢvik ettiği fakat malçsız alandaki köklerde ise böyle bir durumun söz konusu 

olmadığını belirlenmiĢtir. Bunun sebebi malçlı alanda toprak neminin muhafaza edilebilmesi 

olarak açıklanmıĢtır. Malçın toprakta yüzeyden 80 cm derine kadar etkili olduğu tespit 

edilmiĢtir (van Huyssteen 1988). 

Serin iklime sahip yörelerde daha iyi kök ve sürgün geliĢimini sağlayabilmek için aĢı 

dönemi öne alınarak aĢılı çelikler daha erken dönemde fidanlığa çıkarılmakta ve sıralar 

havalar ısınana kadar plastik tünel ile kapatılmaktadır (Kelen 1994, Cangi 1996). 

Malçlı bağlarda vegetatif geliĢmede malçsızlara oranla bir artıĢ olduğunu 

gözlemlenmiĢtir (Godden 1978). 

Sauvignon Blanc ile yapılan bir çalıĢmada malç uygulanan alanlarda sürgün 

geliĢmesinin malçsız alanlara oranla % 33 daha fazla olduğunu saptanmıĢtır (van Huyssteen 

1983).   
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3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Materyal 

3.1.1 Deneme Alanı 

Bu çalıĢma, 2007 yılı vejetasyon periyodunda Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma 

Enstitüsüne ait fidan üretim parsellerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Deniz seviyesinden 4m 

yüksekte olan deneme alanı 40° ve 59‟ Kuzey enlemleri ile 27° 29‟ doğu boylamları arasında 

yer almaktadır. 

3.1.2. Üzüm ÇeĢidi 

Kober (5BB) anacı üzerine aĢılı Tekirdağ Çekirdeksizi üzüm çeĢidi aĢılı çelikleri 

(ġekil 3.1) kullanılmıĢtır. Tekirdağ Çekirdeksizi, Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma Enstitüsü 

tarafından yapılmıĢ olan melezleme çalıĢmaları sonucunda elde edilmiĢ olan renkli, iri taneli, 

orta mevsim sofralık üzüm çeĢitlerindendir. Son yıllarda gittikçe tüketici tercihleri 

bakımından hem yurtdıĢında hem de yurtiçi piyasalarda adına uygun özelliklerinden dolayı 

önemi artmaktadır. Çok kurak toprakları sevmeyen, %20‟yi aĢan aktif kirece ve nematodlara 

dayanıklı olan 5BB, nemli ve killi topraklara uygun bir anaçtır. Vejetasyon süresi diğer bazı 

anaçlara göre kısa olan 5BB anacı, kuzey iklim bölgelerinde kolayca yetiĢebilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3.1 Tekirdağ çekirdeksizi üzüm çeĢidi 
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3.1.3.Deneme Alanı Toprak Özellikleri  

 Tekirdağ Bağcılık AraĢtırma Enstitüsündeki fidanlık parseli ( ġekil 3.2) Kuzey-Kuzey-

Batı yönündedir. Taban arazi olup toprak yapısı; killi – tınlı, hafif alkali (pH:7,5-7,6) yapıya 

sahiptir. Hacim ağırlığı 0-30 cm‟de % 26,20, solma noktası % 13,96, kullanılabilir su tutma 

kapasitesi  12,24 ve 0-30 cm‟de kullanılabilir su tutma kapasitesi 57,28 mm‟dir. 

Denemede kullanılacak sulama suyunun elektriksel iletkenliği 0,250–0,750 dS/m
 

değerleri arasındadır. Sulama suyu, orta derecede tuzlu ancak sodyum oranı düĢük sular 

sınıfına girmektedir ( Ayyıldız 1990).  

 

                          ġekil 3.2 Deneme parselinden görünüm 

3.1.4. Deneme Alanı Ġklim özellikleri 

Standart ve elektronik sensörlü plüviyometre ile yağıĢların zamanı ve miktarı 

ölçülmüĢtür.AraĢtırmanın yapıldığı alan yarı kurak iklim kuĢağında yer almakta olup yıllık 

ortalama sıcaklık 13,8 °C‟dir. Aylık sıcaklık ortalamaları göz önüne alındığında en soğuk ay 

4,9 °C ile Ocak ayıdır. En sıcak ay ise 23,6 °C ile Temmuz ayıdır. Yıllık ortalama yağıĢ 

miktarı 571,9 mm‟dir. YağıĢın en fazla olduğu dönem Ekim-Mart ayları arasındadır. Yıllık 

ortalama bağıl nem % 77‟dir ve bu değer Temmuz ayında % 71‟e düĢmekte, Aralık-Ocak 

ayında % 82‟ye yükselmektedir. Yıllık ortalama rüzgar hızının 2 m yükseklikteki değeri 2,7 

m/sn‟dir ( Gündüz 2007).  Sıcaklık ortalaması ve yağıĢ ortalaması değerleri Çizelge 3.1‟de 

verilmiĢtir. 
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Çizelge 3.1. AraĢtırma yılı ve  son 10 yılın ortalama sıcaklık ve yağıĢ değerleri  

 

 

 

AYLAR 

 

UZUN YILLAR 

ORTALAMASI 

 

2007 YILI 

Ort. 

Nispi 

Nem 

% 

Ort. 

Sıcaklık          

(°C ) 

Ortala

ma 

YağıĢ 

(mm) 

Ort. 

Sıcaklık       

( °C ) 

Aylık 

YağıĢ 

(mm) 

Ort. Nisbi 

Nem % 

OCAK 82,6 5 53 8,0 18,8 90,7 

ġUBAT 80,3 5,3 68,2 6,9 33,2 92,8 

MART 79,6 7,7 55,5 8,6 42,8 92,5 

NĠSAN 78,1 11,9 41,2 10,3 17,4 85,8 

MAYIS 75,6 17 36,8 18,4 45,9 88,3 

HAZĠRAN 73,7 21,7 29,5 24,2 9,1 78,4 

TEMMUZ 71,4 24,7 22,8 26,0 - 68,1 

AĞUSTOS 73,8 24,4 17,2 25,5 3,1 76,3 

EYLÜL 76,8 20,1 49,0 19,1 33,1 84,5 

EKĠM 80,5 15,7 75,5 17,0 41,3 90,5 

KASIM 83,1 10,9 60,6 10,2 242,0 84,4 

ARALIK 83,3 6,6 87,8 5,8 60,2 77,9 

Toplam YağıĢ 546,9 597,1 
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3.2. Metot 

3.2.1. Fidanların Hazırlanması ve Dikimi  

Aynı boy ve kalınlıkta olacak Ģekilde tasnif edilerek (35–40 cm boy ve 8–12 mm 

kalınlıkta) ġubat ayında Tekirdağ Çekirdeksizi üzüm çeĢidi kalemleri ve Kober 5BB anacı 

çelikleri alınmıĢtır (ġekil 3.3).  

 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

      

       ġekil 3.3. GeliĢmekte olan fidanlar 

Anaçlık çeliklerde elektrik motorundan hareket alan aĢındırıcı fırçalarla göz 

köreltilmesi iĢlemi yapılmıĢtır. Demet haline getirilen anaç ve kalemler, aĢı zamanına kadar 

depolanma sırasında ve aĢılamadan sonra olacak Ģekilde mantari ve bakteriyel hastalıkların 

geliĢimini önlemek amacıyla % 0,5‟lik Chinosol karıĢımına demetler halinde yatırılarak 15 

saat süreyle iĢleme tabi tutulmuĢtur. Ġlaçlanan aĢı materyalleri 90x60 cm ebadında beyaz 

naylon torbalara ve 95x65 cm ebadında ve 1 mm kalınlığındaki siyah plastik torbalara 

konularak ağızları sıkıca bağlanmıĢ ve %85–90 oransal nem içeren, 1–4 
0
C sıcaklıklarda 

soğuk hava deposunda muhafaza edilmiĢlerdir. Masa baĢı aĢısı yapılan çelikler, aĢıda tam 

kaynaĢma sağlanana kadar aĢı noktasından nem kaybını önlemek için aĢı noktasını 5-6 cm 

geçecek Ģekilde 70 
0
C sıcaklıkta eritilmiĢ olan (%95 teknik parafin, %3 zift, %2 vazelin) 

parafine batırılarak parafinleme iĢlemi yapılmıĢtır. AĢılı çelikler tabandan 10 cm yükseklikte 
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2 cm çapında su değiĢtirme deliği olan 55x40x35 cm boyutlarında ve 4 mm kalınlığında sert 

plastikten yapılmıĢ olan plastik katlama sandıklarına konulmuĢtur. Sandıkların içine 10 gr 

aktif kömür ve 10 cm yüksekliğinde su ilave edilmiĢtir. Aktif kömür kök oluĢumu sırasında 

ortaya çıkan karbondioksiti absorbe etmek amacıyla kullanılmıĢtır. Çimlendirme suyu 10 cm 

yüksekliğindeki deliklerden taĢırma ile 2–3 günde bir değiĢtirilmiĢtir.  

 

 

       ġekil 3.4  Fidan dikimi tamamlanmıĢ deneme alanı 

Katlama sandıklarına dik olarak 850–900 adet olacak Ģekilde yerleĢtirilen aĢılı 

çelikler, 26–28 
0
C sıcaklık ve %85–90 oransal nem içeren çimlendirme odalarında kallus 

oluĢumunu hızlandırmak amacıyla 21 gün süreyle bekletilmiĢtir. Bu süre sonunda 6–7 gün 

18–20 
0
C sıcaklık ve %65–70 oransal nemde fidanlık parseline dikim için aĢılı çelikler dıĢ 

koĢullara alıĢtırılmıĢlardır. Dip kısımlarından çıkan kökler 2 cm, üstten uzamıĢ olan aĢı 

sürgünü de 1,5–2 cm kadar kısaltılmıĢtır. AĢılı çelikler tekrar parafinlenmiĢtir. Yüksekliği 20 

cm geniĢliği de 60 cm olan 80 cm aralıklarla kümbetler oluĢturularak ve 120 br geniĢlikte, 0,5 

mm kalınlıkta rulo plastik masuraların üzerine çekilmek suretiyle toprağa plastik örtü 

serilmiĢtir. Açılan çizilere rastlayan kısımlardan sıra arası 20 cm ve sıra üzeri de 8 cm olacak 

Ģekilde plastik delinmiĢtir. AĢılı çeliklerin 1/3 „ü dıĢarıda kalacak Ģekilde plastik üzerinde 

açılan deliklerden saplama Ģeklinde dikimleri yapılmıĢtır (ġekil 3.6). Benzer uygulamalar 

malçsız parsellerde de uygulanmıĢtır (ġekil 3.5).  
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                      ġekil 3.5 Malçsız uygulama parseli 

 

Fidanlık toprağına toprağın besin durumu göz önüne alınarak dikimden önce yeterli 

miktarda ahır gübresi ve kompoze gübre verilmiĢtir. Dikim öncesinde topraktaki su düzeyi 

yapılan sulama ile tarla kapasitesine getirmiĢtir. Dikimden sonra verilecek suyun miktar ve 

sıklığı toprak koĢullarına göre karar verilmiĢtir.  

3.2.2. Deneme Düzeni 

Deneme alanı tesadüf bloklarında bölünmüĢ parseller deneme düzeninde 3 tekerrürlü 

olarak kurulmuĢtur. Malçlı malçsız her uygulama için 3 tekerrür belirlenmiĢ ve toplam 18 

tekerrür öngörülmüĢtür (ġekil 3.6). 

 

                      ġekil 3.6 Üretim parseli 
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Her tekerrür için karĢılıklı ikiĢer grup halinde 50‟Ģer adet, toplamda tekerrür baĢına 

100‟er adet 5BB anacına aĢılı asma çelikleri dikilmiĢtir. Farklı sulama konularını temsil eden 

her bir blok malçlı ve malçsız olmak üzere aĢılı asma çelikleriyle 9 „ar adet toplamda 18 

araĢtırma parseli oluĢturulmuĢtur (ġekil 3.6) .  

 

Uygulamalar arasındaki farkları belirlemek amacıyla Düzgün (1963) ve Yurtsever 

(1984)‟ e göre varyans analizleri yapılmıĢ, önemli olan farklılıklar için LSD kontrol yöntemi 

ile gruplar belirlenmiĢtir. Denemeye ait varyans analizleri bilgisayarda MSTAT paket 

programıyla yapılmıĢtır. 

3.2.3. Sulama Sistemi 

Damla sulama sistemi kullanılmıĢtır. Lateraller bitki sıra aralarına yerleĢtirilmiĢtir. 

Çapı 70 mm olan ana boru hattı ile 1,5 atmosfer basınç altında alınan sulama suyu,  33 cm 

damlatıcı aralığına sahip 12‟lik boru hatları ile aĢılı çeliklerin parsellerine verilmiĢtir (ġekil 

3.7, ġekil 3.8). infiltrasyon hızı 20 mm/h olarak hesaplanmıĢtır. Damlatıcı debisi 1L/h, 

ıslatılan alan yüzdesi % 100 olarak bulunmuĢtur. Damla sulama yöntemi ile sulana parsellerde 

mm cinsinden hesaplanan net sulama suyu miktarı sulama süresine çevrilmiĢtir. 

 

 

                           ġekil 3.7 Lateraller 
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                      ġekil 3.8  Deneme alanındaki vanalar 

 

3.2.4. Deneme Konuları 

 AĢılı asma çeliklerinde; zaman ve çevre koĢullarına bağlı olarak malçlı ve malçsız 

parseller üzerine farklı sulama uygulamaları yapılmıĢtır. AraĢtırmada yer alan deneme 

konularından malçlı ve malçsız uygulama ana konular olarak belirlenmiĢ, parsellerde 0-30 cm 

toprak derinliğinde kullanılabilir su tutma kapasitesinin % 30‟u, % 50‟si ve % 70‟i 

tüketildiğinde sulamaya baĢlama konuları ise alt konu olarak düĢünülmüĢtür. 
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DENEME PLANLANMASI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A1: 30 cm toprak derinliğinde kullanılabilir su tutma kapasitesinin  %30‟unun tüketildiğinde sulamaya baĢlama. 

A2: 30 cm toprak derinliğinde kullanılabilir su tutma kapasitesinin  %50‟ si tüketildiğinde sulamaya baĢlama. 

A3: 30 cm toprak derinliğinde kullanılabilir su tutma kapasitesinin  %70‟i tüketildiğinde sulamaya baĢlama. 

B1: Malç uygulaması,  

B2: Malçsız uygulama 

 

ġekil 3.9 Deneme Planlanması

 

A2B1 

 

 

A1B1 

 

 

A1B1 

 

 

A3B1 

 

 

A3B2 

 

 

A3B1 

 

 

A3B2 

 

 

A1B2 

 

 

A1B1 

 

 

A2B2 

 

 

A3B2 

 

 

A3B1 

 

 

A1B2 

 

 

A2B2 

 

 

A1B2 

 

 

A2B1 

 

 

A2B1 

 

 

A2B2 
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3.2.5. Toprak neminin izlenmesi 
 

 Gravimetrik yöntemle Güngör ve Yıldırım (1989)‟ da verilen esaslara göre toprağın 0–

10, 10-20, 20-30 cm derinliklerinden bitki sıralarının yanlarından 15 cm aralıklarla burgu ile 

toprak örnekleri alınmıĢtır. Örnekler 105 
0
C fırında kurutulmak suretiyle gerekli tartımlar 

yapılarak topraktaki nem içeriği izlenmiĢtir. 

3.2.6. AĢılı Köklü Çeliklerin Verim, Randıman ve Kalite Kriterleriyle Ġlgili Ölçümler 

Farklı sulama uygulamalarının etkilerini ortaya koymak için aĢılı köklü çelikler 

söküldükten sonra fidan randımanı, ana sürgün uzunluğu, ana sürgün kalınlığı, ana kök sayısı, 

sürgün geliĢim düzeyi ve kök geliĢim düzeyleri ölçülmüĢtür. 

3.2.6.1. Fidan Randımanı (%) 

Topraktaki kullanılabilir su tutma kapasitesinin %30, %50, %70 „i tüketildiğinde 

sulamaya baĢlama uygulamaları,  malçlı ve malçsız olacak Ģekilde toplamda 1800 adet aĢılı 

asma çeliği kullanılmıĢtır. Elde edilen I. ve II. Kalite aĢılı asma fidan toplamlarının sayısı % 

olarak belirlenip fidan randımanı olarak tanımlanmıĢtır. 

I.Kalite Fidan Randımanı 

TS 3981 AĢılı Asma Fidanı Standardı çizelgesine bakılmak suretiyle gövde uzunluğu 

35 cm ve üzeri, gövde çapı 8 mm ve üzeri, ana kök sayısı 3 ve 3‟ten çok sağlıklı kallus 

oluĢturan iyi geliĢmiĢ ve odunlaĢmıĢ aĢılı fidanlar I. Kalite fidan olarak seçilmiĢtir. Her 

muameleden elde edilen I. Kalite fidan adedi, elde edilmiĢ toplam fidan adedine oranlanarak 

I. kalite fidan randımanı hesaplanmıĢtır. 

II.Kalite Fidan Randımanı 

TS 3981 AĢılı Asma Fidanı Standardı çizelgesine bakılmak suretiyle gövde uzunluğu 

35 cm ve üzeri, gövde çapı 6 mm ve üzeri, ana kök sayısı 2 ve üzeri, aĢı yerinde kaynaĢma 

yönünden bazı eksiklikler olabilen geliĢmiĢ ve odunlaĢmıĢ aĢılı fidanlar II. Kalite fidan olarak 

seçilmiĢtir. Her uygulamadan elde edilen II. Kalite fidan adedi, elde edilmiĢ olan toplam fidan 

adedine oranlanarak II. kalite fidan randımanı belirlenmiĢtir. 
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3.2.6.2. Fidan Ana Sürgün Uzunluğu 

AĢı kaleminden oluĢan fidan ana sürgün uzunluğu ölçülerek belirlenmiĢtir. 

3.2.6.3. Ana Sürgün Kalınlığı 

Ana sürgünün 2. ve 3. boğumları arası ( ġekil 3.13) kalınlığı mm olarak ölçülmüĢtür. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  ġekil 3.10 Ana sürgün kalınlığı ölçümü 

3.2.6.4. Sürgün GeliĢim Düzeyi 

Fidanların sürgün geliĢim düzeylerinin belirlenmesi için dört ayrı gurup oluĢturularak 

fidan sürgün geliĢimi açısından hangi guruba giriyorsa o gurubun puanı verilmiĢtir. Belirlenen 

gruplar; 

Çizelge 3.2 Sürgün geliĢim düzeyleri puanlama çizelgesi (Özen 1991) 

SÜRGÜN GELĠġĠM DÜZEYLERĠ PUANLAMA 

Sürgün geliĢimi zayıf 1 

Sürgün geliĢimi orta 2 

Sürgün geliĢimi kuvvetli 3 

Sürgün geliĢimi çok kuvvetli 4 
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3.2.6.5. Kök GeliĢim Düzeyi  

Kök geliĢim düzeyinin belirlenmesi için sürgün düzeyinde olduğu gibi dört ayrı gurup 

oluĢturularak puanlama sistemi ile değerlendirilmiĢtir. 

Çizelge 3.3 Kök geliĢim düzeyleri puanlama çizelgesi (Özen 1991) 

KÖK GELĠġĠM DÜZEYLERĠ PUANLAMA 

Kök geliĢimi zayıf 1 

Kök geliĢimi orta 2 

Kök geliĢimi kuvvetli 3 

Kök geliĢimi çok kuvvetli 4 

 

3.2.6.6. Kök Sayısı 

Fidan gövdesinin dip kısmından oluĢan ve çapları 3 mm ve daha kalın olan kökler ana 

kök (ġekil 3.14) olarak sayılmıĢtır. 

 

 

ġekil 3.11  Fidan kökünden genel görünüm 
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4. ARAġTIRMA BULGULARI 

4.1. Sulama sayısı ve miktarı 

Tüm konularda 0-30 cm toprak profilinde ölçülen nem değerleri, bu değerlere 

uygulanan sulama suyu miktarları Çizelge 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6‟da verilmiĢtir. Çizelgeler 

incelendiğinde, toprakta kullanılabilir suyun %30‟u tüketildiğinde sulama yapılan malçlı 

parsellerde toplam 16 defa sulama yapılmıĢ olup uygulanan toplam sulama suyu miktarı 

278,76 mm olmuĢtur. Toprakta kullanılabilir suyun %50‟si tüketildiğinde sulama uygulaması 

yapılan malçlı parsellerde toplam 11 sulama yapılmıĢtır. Toplam uygulanan sulama suyu 

miktarı 316,74 mm olmuĢtur. Malçlı %70 sulama uygulamasında ise toplamda 8 sulama 

yapılarak 327,93 mm su verilmiĢtir. Uygulanan toplam sulama sayısı 20 olan %30 malçsız 

parsellerde ise yapılan sulamalar sonucu 344,6 mm sulama yapılmıĢtır. Bu değerleri 12 

toplam sulama ve 356,13 mm sulama uygulamasıyla %50 malçsız deneme parseli 

izlemektedir.  

Çizelgeler incelendiğinde 370,43 mm toplam sulama ve 9 sulama uygulaması ile %70 

malçsız deneme parselinde diğer konulara göre miktar olarak daha fazla suyun verildiği 

görülmektedir. Sulama uygulamaları genel olarak incelendiğinde plastik malç uygulaması 

yapılmıĢ parsellerde daha az sulama suyu verilmiĢ olup sulama uygulamaları bakımından da 

malçsız parsellere göre sayıca daha az sulama yapılmıĢtır.Malçsız %30 sulama yapılan 

alanlarda malçlı %30 sulama uygulaması yapılan alanlarla kıyaslandığında 65,84 mm daha 

fazla sulama gerekmiĢtir. Yapılan sulama sayısı açısından ele alındığında 4 sulama uygulama 

fazlası görülmektedir.  

Malçlı %50 ve malçsız %50 uygulamaları incelendiğinde malçsız parsellere 39,39 mm 

daha çok verildiği ve sulama sayısı bakımından 1 uygulama fazlasının bulunduğu 

belirlenmiĢtir. Son uygulama olan %70 malçlı ve malçsız deneme alanlarında 42,50 mm ve 1 

uygulama fazlasının malçsız parselde olduğu tespit edilmiĢtir. Plastik malçın topraktan 

evaporasyon yoluyla su kaybını önlediği ve toprağın bunun sonucu olarak bünyesinde belli bir 

miktar suyu barındırabildiği görülmektedir. Bitkiyi daha fazla stres ortamına sokmayacak 

sıklıkta verilen su, fidanlarda yaprak sayısının artmasına ve sürgün geliĢiminin de olumlu 

düzeyde etkilenmesine neden olduğu bilinmektedir. Bu durumun yaprak alanındaki 

artıĢlardan dolayı bitkinin fotosentez mekanizmasındaki artıĢlara bağlı olduğu 

düĢünülmektedir. Özümleme maddelerinde artıĢ meydana gelmesi ve dolayısıyla bitki 
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dokularında biriken depo madde miktarının artması sürgün geliĢimini olumlu düzeyde 

etkilemekte olduğu düĢünülmektedir.  

Öte yandan asma, topraktaki nem eksikliğine oldukça dayanıklı olmasına karĢın, etkili 

kök derinliğindeki yarayıĢlı su kapasitesinin % 35-45‟i tüketildikten sonra, su stresine 

girmektedir. Bitkiyi daha fazla stres ortamına sokmayacak sıklıkta verilen su, fidanlarda 

yaprak sayısının artmasına ve sürgün geliĢiminin de olumlu düzeyde etkilenmesine neden 

olduğu tespit edilmiĢtir. Bu durumun yaprak alanındaki artıĢlardan dolayı bitkinin fotosentez 

mekanizmasındaki artıĢlara bağlı olduğu düĢünülmektedir. Özümleme maddelerinde artıĢ 

meydana gelmesi ve dolayısıyla bitki dokularında biriken depo madde miktarının artması 

sürgün geliĢimini olumlu düzeyde etkilemekte olduğu sanılmaktadır. AĢırı sulamalar vegetatif 

geliĢmeyi hızlandırırken, tersi durumlarda toprakta su noksanlığı yaratan sulama uygulamaları 

fotosentez dahil asma fizyolojik fonksiyonlarını olumsuz yönde etkilediği bilinmektedir.  

Asma normal bir vegetatif büyüme ve olgunluk için toprakta belli bir miktar suya 

ihtiyaç duymaktadır. Yüksek evaporasyon ve düĢük faydalı nem koĢullarında sürgün 

büyümesinde duraklama, anormal kısa boğum araları yapraklarda erken sararma ve dökülme 

ve yetersiz odunlaĢma gibi belirtiler ortaya çıktığı tespit edilmiĢtir Bitki geliĢimi, su stresine 

oldukça duyarlı olmakta, doku su potansiyelindeki herhangi bir azalıĢ hücre büyümesini 

azaltmaktadır. Su stresine maruz bırakılmıĢ ve bırakılmamıĢ çeĢitlerde yapılan gözlemlerde, 

su stresinin stomal dayanıklılığı arttırdığı bilinmektedir.  Yapılan değerlendirmeler 

neticesinde bitkiyi strese sokmayacak nitelikte az miktarda verilen sık sulamaların etkili 

olduğu görülmektedir. 
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Çizelge 4.1 Malçlı % 30 sulama uygulaması  

Deneme Konuları Sulama Tarihleri Uygulanan Sulama 

Suyu Miktarı (mm) 

Sulamadan önceki 

nem miktarı (mm) 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 30 Malçlı 

15.05.2007 17,18 22,53 

21.05.2007 17,32 22,50 

30.05.2007 17,41 22,48 

10.06.2007 17,22 22,52 

16.06.2007 17,27 22,51 

22.06.2007 17,36 22,49 

27.06.2007 17,32 22,50 

04.07.2007 17,41 22,48 

11.07.2007 17,60 22,44 

17.07.2007 17,69 22,42 

23.07.2007 17,60 22,44 

30.07.2007 17,69 22,42 

07.08.2007 17,60 22,44 

14.08.2007 17,55 22,45 

20.08.2007 17,32 22,50 

28.08.2007 17,22 22,52 

Toplam                                  69,69 

Genel Toplam                                278,76 

Uygulanan Toplam 

Sulama Sayısı 

                                16,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
26 



 
 

 

 

Çizelge 4.2 Malçlı % 50 sulama uygulaması 

Deneme Konuları Sulama Tarihleri Uygulanan Sulama 

Suyu Miktarı (mm) 

Sulamadan önceki 

nem miktarı (mm) 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 50 Malçlı 

15.05.2007 28,64 20,08 

27.05.2007 28,78 20,05 

07.06.2007 28,74 20,06 

16.06.2007 28,83 20,04 

25.06.2007 28,78 20,05 

02.07.2007 28,74 20,06 

13.07.2007 28,92 20,02 

25.07.2007 28,78 20,05 

09.08.2007 28,83 20,04 

23.08.2007 28,92 20,02 

30.08.2007 28,78 20,05 

Toplam                                  86,53 

Genel Toplam                                 316,74 

Uygulanan Toplam 

Sulama Sayısı 

                                   11 

 

Çizelge 4.3 Malçlı % 70 sulama uygulaması 

Deneme Konuları Sulama Tarihleri Uygulanan Sulama 

Suyu Miktarı (mm) 

Sulamadan önceki 

nem miktarı (mm) 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 70 Malçlı 

15.05.2007 40,11 17,63 

01.06.2007 40,39 17,57 

16.06.2007 40,62 17,52 

30.06.2007 40,76 17,49 

16.07.2007 41,28 17,38 

30.07.2007 41,56 17,32 

17.08.2007 41,65 17,30 

30.08.2007 41,56 17,32 

Toplam                                  83,21 

Genel Toplam                                327,93 

Uygulanan Toplam 

Sulama Sayısı 

                                    8 
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Çizelge 4.4 Malçsız % 30 sulama uygulaması 

Deneme Konuları Sulama Tarihleri Uygulanan Sulama 

Suyu Miktarı (mm) 

Sulamadan önceki 

nem miktarı (mm) 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 30 Malçsız 

13.05.2007 17,22 22,52 

18.05.2007 17,27 22,51 

22.05.2007 17,18 22,53 

28.05.2007 17,27 22,51 

02.06.2007 17,22 22,52 

08.06.2007 17,27 22,51 

13.06.2007 17,18 22,53 

19.06.2007 17,22 22,52 

27.06.2007 17,27 22,51 

03.07.2007 17,27 22,51 

10.07.2007 17,18 22,53 

15.07.2007 17,22 22,52 

21.07.2007 17,18 22,53 

26.07.2007 17,22 22,52 

01.08.2007 17,27 22,51 

05.08.2007 17,22 22,52 

11.08.2007 17,18 22,53 

17.08.2007 17,27 22,51 

22.08.2007 17,27 22,51 

27.08.2007 17,22 22,52 

Toplam                                103,43 

Genel Toplam                                344,6 

Uygulanan Toplam 

Sulama Sayısı 

                                   20 
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Çizelge 4.5 Malçsız % 50 sulama uygulaması 

Deneme Konuları Sulama Tarihleri Uygulanan Sulama 

Suyu Miktarı (mm) 

Sulamadan önceki 

nem miktarı (mm) 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 50 Malçsız 

13.05.2007 28,74 20,06 

23.05.2007 28,81 19,83 

05.06.2007 29,76 19,84 

15.06.2007 29,81 19,83 

21.06.2007 29,91 19,81 

03.07.2007 17,27 22,51 

10.07.2007 17,18 22,53 

15.07.2007 17,22 22,52 

21.07.2007 17,18 22,53 

26.07.2007 17,22 22,52 

01.08.2007 29,91 19,81 

12.08.2007 29,95 19,80 

22.08.2007 29,86 19,82 

29.08.2007 29,76 19,84 

Toplam                                119,48 

Genel Toplam                                356,13 

Uygulanan Toplam 

Sulama Sayısı 

                                    12 

  

Çizelge 4,6 Malçsız % 70 sulama uygulaması 

Deneme Konuları Sulama Tarihleri Uygulanan Sulama 

Suyu Miktarı (mm) 

Sulamadan önceki 

nem miktarı (mm) 

 

 

 

 

 

% 70 Malçsız 

13.05.2007 40,20 17,61 

31.05.2007 40,72 17,50 

15.06.2007 40,95 17,45 

29.06.2007 41,09 17,42 

15.07.2007 41,28 17,38 

28.07.2007 41,42 17,35 

11.08.2007 41,56 17,32 

22.08.2007 41,65 17,30 

 03.09.2007 41,56 17,32 

Toplam                                 41,56 

Genel Toplam                                370,43 

Uygulanan Toplam 

Sulama Sayısı 

                                    9 
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4.2. Toplam Fidan Randımanı (%): 

Yapılan çalıĢmada farklı sulama uygulamalarının ( % 30, % 50, % 70 ) malçlı ve 

malçsız fidan üretim parsellerinde toplam fidan randımanı, I. ve II. Kalite fidan randımanı, 

ana sürgün uzunluğu ve kalınlığı, ana kök sayısı, sürgün ve kök geliĢim düzeyleri, sürgün ve 

kök kuru ağırlıkları üzerine etkileri % 5 hata düzeyinde incelenerek fidan üretiminde en etkili 

sulama düzeyi tespit edilmiĢtir.  

Toplam fidan randımanı bakımından uygulamalar arasında istatistiki anlamda herhangi 

bir fark olmamakla birlikte % 30 malçsız uygulamasının (37,36) diğer uygulamalara göre 

daha yüksek bir ortalama değeri gösterdiği saptanmıĢtır. En düĢük fidan randımanına ise % 70 

malçsız uygulamasında (27,927) elde edilmiĢtir. Tüm uygulamaların aynı grupta yer alması 

dikkate değerdir. Malçın etkisi incelendiğinde ise malçlı uygulamalarda toplam fidan 

randımanı ortalamalarının malçsızlara oranla daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir (ġekil 4.1).  

 

 

           ġekil 4.1. Toplam Fidan Randımanı 

 

4.3. I. Kalite Fidan Randımanı 

I.Kalite Fidan Randımanı bakımından yapılan uygulamalar arasında istatistiki anlamda 

bir farklılık görülmemiĢtir. Tüm uygulamalar arasında % 30 malçsız uygulaması en iyi 

sonucu vermiĢ, % 70 malçsız uygulamasında ise I. kalite fidan randımanı daha düĢük 

olmuĢtur (ġekil 4.2). 
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                       ġekil 4.2. I.Kalite Fidan Randımanı 

 

4.4. II. Kalite Fidan Randımanı 

Yapılan uygulamaların II. kalite fidan randımanı üzerinde istatistiki anlamda bir 

etkisinin olmadığı görülmektedir. En yüksek II. kalite fidan randımanına 17,68 ortalama ile % 

50 malçsız uygulamada rastlanmıĢtır. Malçsız uygulamalarda ortalama II. kalite fidan 

randımanı 14,840 olurken malçlı uygulamalarda randıman 12,251 ile daha düĢük kalmıĢtır. En 

düĢük II kalite fidan randımanı ise % 70 malçsız uygulamasındadır. Bu kriter bakımından tüm 

uygulamalar aynı grupta yer almıĢlardır (ġekil 4.3). 

 

 

 

 

 

 

 

                       ġekil 4.3. II. Kalite Fidan Randımanı 
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4.5. Ana Sürgün Uzunluğu 

Sulama uygulamaları bazında istatistikî olarak 4 farklı grup oluĢtuğu görülmüĢtür. % 

50 malçsız ve % 70 malçsız uygulamaları aynı grupta yer alırken diğer uygulamalar farklı 

gruplar oluĢturmuĢlardır. En iyi sonuca 92,8 ile % 30 sulama + malç uygulamasında 

rastlanırken bunu 72,7 ile % 50 sulama + malç uygulaması takip etmektedir. Burada 

görüleceği üzere malçlı uygulamalarda malçsızlara oranla daha iyi sonuçlar elde edilmiĢtir 

(Çizelge 4.7) Sulama uygulamaları açısından ele alındığında % 30 sulama uygulamalarının 

tümünde ana sürgün uzunluğu en yüksek ölçülmüĢtür. 

Çizelge 4.7. Ana sürgün uzunluğu kriteri bakımından tüm uygulamalardan elde edilen 

sonuçlar 

 SULAMA UYGULAMALARI Malç Uygulaması Ana 

Etkisi 

MALÇ UYGULAMASI % 30 % 50 % 70  

Malçlı  92,8a 72,7b 51,567d 72,356a 

Malçsız  55,867c 54,9cd 52,433cd 54,4b 

Sulama Uygulaması Ana 

Etkisi 

74,3a  63,8b 52c  

LSD % 5: 1,6618 
LSD % 5: 2,4911 
LSD % 5: 3,5229 

 

4.6. Ana Sürgün Kalınlığı 

Ana sürgün kalınlığı bakımından uygulamalar arasında istatistiki anlamda farklılıklar 

görülmektedir. Uygulamalar gözlemlendiğinde 6 farklı grup oluĢturdukları belirlenmiĢtir. En 

iyi sonuç % 30 sulama+ malç (8,787) uygulamasında olurken en düĢük veriler % 70 sulama + 

malçsız (4,26) uygulamasındadır. Malç uygulamaları kriteri incelendiğinde malçlı 

uygulamaların (6,803) malçsız uygulamalara (5,298) göre daha üstün sonuçlar verdiği 

saptanmıĢtır. Yapılan tüm sulamalarda üstünlük bakımından uygulamalar % 30 (7,447) , % 50 

(6,272) ve % 70 (4,433) Ģeklinde sıralanmıĢtır (Çizelge 4.8). 
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Çizelge 4.8. Ana sürgün kalınlığı kriteri sonuçları 

 SULAMA UYGULAMALARI Malç Uygulaması Ana 

Etkisi 

MALÇ UYGULAMASI % 30 % 50 % 70  

Malçlı  8,787a 7,017b 4,607e 6,803a 

Malçsız  6,107c 5,527d 4,260f 5,298b 

Sulama Uygulaması Ana 

Etkisi 

7,447a  6,272b 4,433c  

LSD % 5: 1,4741 
LSD % 5: 0,0595 
LSD % 5: 0,1031   

 

4.7. Ana Kök Sayısı 

Bu çalıĢmada ana kök sayısı üzerine yapılan uygulamaların farklı etkileri olduğu 

görülmüĢtür. Malç uygulaması yapılan parsellerde malçsız parsellere oranla istatistikî 

bakımdan ana kök sayısı üzerine daha etkili olduğu belirlenmiĢtir. Tüm uygulamalar 6 farklı 

grup oluĢturmuĢ ve en iyi sonucu % 30 sulama + malç uygulaması 9,233 ile vermiĢtir 

(Çizelge 4.9).  

Sulama uygulamaları açısından ele alındığında ana kök sayısı üzerine en iyi etki % 30 

sulama uygulamasında görülmüĢtür (7,667) ve bunu % 50 (5,783) ve % 70 (5,33) sulama 

uygulamaları izlemiĢtir  

Çizelge 4.9. Ana kök sayısı ile ilgili elde edilen veriler, 

 SULAMA UYGULAMALARI Malç Uygulaması Ana 

Etkisi 

MALÇ UYGULAMASI % 30 % 50 % 70  

Malçlı  9,233a 7,1b 5,667d 7,33a 

Malçsız  6,1c 4,467f 5e 5,189b 

Sulama Uygulaması Ana 

Etkisi 

7,667a  5,783b 5,33c  

LSD % 5: 0,2560 
LSD % 5: 0,3621 
LSD % 5: 0,4945  
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4.8. Sürgün GeliĢim  Düzeyleri 

Çizelge 4.10. Sürgün geliĢim düzeyleri 

 

Sürgün geliĢim düzeyleri açısından uygulamaların 3 farklı grup oluĢturdukları ve % 70 

sulama + malç ve Malçsız tüm sulama uygulamalarının aynı grupta yer aldığı saptanmıĢtır. Bu 

kriter bakımından uygulamalar 3 farklı grup oluĢturmuĢtur. Burada malçsız uygulamada 

sonuçlar bakımından uygulamalar arasında fark olmadığı dikkati çekmektedir. Sürgün geliĢim 

düzeyi üzerine en iyi etki % 30 (4) + malç uygulamasıyla elde edilmiĢtir. Bunu % 50 sulama 

+ malç uygulaması takip etmiĢtir. Sulama uygulamalarının etkisi açısından ele alındığında en 

iyi sonucu % 30 sulama uygulaması (3) vermiĢ olup bunu % 50 sulama uygulaması ve % 70 

sulama uygulaması izlemiĢtir. 

4.9. Kök GeliĢim Düzeyleri 

Kök geliĢim düzeyleri incelendiğinde uygulamalar arasında istatistiki anlamda 3 farklı 

grup oluĢturmuĢ olup, % 50 sulama + malçsız, % 70 sulama + malçsız ve % 70 sulama + 

malçlı aynı grupta yer almıĢtır.   En yüksek kök geliĢim düzeyi değerine % 30 sulama + malç 

uygulamasında (4) rastlanmıĢtır. Malçsız uygulamalarda geliĢim malçlılara oranla düĢük 

olmuĢtur. Sulama uygulamaları bakımından % 30 sulama uygulaması diğerlerine oranla 

üstünlük sağlamıĢtır. Yapılan tüm sulama uygulamalarında en iyi sonuç malç uygulanan 

parsellerde görülmüĢtür (Çizelge 4.11).  

Sulama uygulamalarının etkisi açısından ele alındığında en iyi sonucu % 30 sulama 

uygulaması (3) vermiĢ olup bunu % 50 sulama uygulaması ve % 70 sulama uygulaması 

izlemiĢtir. 

 

 SULAMA UYGULAMALARI Malç Uygulaması Ana 

Etkisi 

MALÇ UYGULAMASI % 30 % 50 % 70  

Malçlı  4a 3b 2c 3a 

Malçsız  2c 2c 2c 2b 

Sulama Uygulaması Ana 

Etkisi 

3a  2,5b 2c  
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Çizelge 4.11. Kök geliĢim düzeyleri 

 SULAMA UYGULAMALARI Malç Uygulaması Ana 

Etkisi 

MALÇ UYGULAMASI % 30 % 50 % 70  

Malçlı  4a 3b 2c 3a 

Malçsız  2,6b 2c 2c 2,22b 

Sulama Uygulaması Ana 

Etkisi 

3,33a  2,5b 2c  

LSD %5: 0,1793  

LSD %5: 0,3150 

LSD %5: 0,4455 

 

 

35 



 
 

 

 

5. TARTIġMA 

Bu çalıĢma killi tınlı hafif alkali toprak yapısında Tekirdağ koĢullarında 

yürütülmüĢtür. Toprağın 30 cm derinliğinde kullanılabilir su tutma kapasitesinin %30, %50 

ve %70 „inin tüketilmesi gibi farklı sulama konularının; malçlı ve malçsız ortamlarda; kök, 

sürgün geliĢimi ve fidan randımanına etkilerinin tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. Toprakta 

kullanılabilir su tutma kapasitesinin  %30‟u tüketildiğinde sulama uygulaması yapılan malçlı 

parsellerde toplamda 16 sulama yapılmıĢ olup verilen toplam sulama suyu miktarı 278,76 mm 

olmuĢtur. Malçsız %30 sulama yapılan parsellerde ise toplam sulama sayısı 20 ve yapılan 

toplam sulama miktarı 344,6 mm „yi bulmuĢtur. Malçlı parsellerden, toprakta kullanılabilir 

suyun %50‟si tüketildiğinde yapılan diğer uygulamada ise toplam 11 sulama yapılmıĢtır. 

Toplam uygulanan sulama suyu miktarı 316,74 mm olmuĢtur. Toprakta su tutma kapasitesinin 

%50‟si tüketildiğinde sulama yapılan malçsız parsellerde sulama sayısı 12 ve uygulanan 

toplam sulama miktarı 316,74 mm‟dir. Malçlı %70 sulama uygulamasında ise toplam 8 

sulama yapılmıĢ olup 327,93 mm su verilmiĢtir. Uygulanan toplam sulama miktarı 370,43 

mm ve 9 sulama uygulaması ile diğer konulara göre %70 malçsız deneme parselinde miktar 

bakımından daha fazla suyun kullanıldığı görülmektedir. Aynı sulama düzeylerinde malçlı ve 

malçsız uygulamalar kendi aralarında kıyaslandığında topraktan evoporasyon yoluyla su 

kaybını önleyerek toprak neminin muhafaza edilmesini sağlayan plastik malçın olumlu 

etkileri görülmektedir (Cocroft 1977). Bu olumlu etkiler malçlı parsellerde uygulanan sulama 

sayılarının azlığı ile kendini göstermiĢtir. Böylece malçlı parsellerde uygulanan toplam 

sulama miktarlarının, malçsız parsellere oranla daha azaldığı görülmüĢtür.  

Toplam fidan randımanı bakımından uygulamalar arasında istatistikî bir farklılık 

çıkmamakla birlikte uygulamalar arasında rakamsal olarak değiĢen farklılıklar bulunmuĢtur.  

Malçlı parsellerde toplam fidan randımanı ortalama 34,364 olurken malçsız parsellerde 

34,198 olarak bulunmuĢtur. Yapılan gözlemlerde malç uygulanan alanlardaki % 30 (33,83) ve 

% 50 (34,573) sulama uygulamalarında fidan randımanları malçsız parsellerdeki aynı 

uygulamalara oranla ( % 30–37,36, % 50–37,307) düĢüktür. Malçlı parsellerde malçsızlara 

oranla randımanın biraz düĢük görülmesinin nedeni bu parsellerde sonradan fidanlarda toprak 

kökenli kök çürüklüğü hastalığının bulaĢması sonucu meydana gelen kayıplardır. Malç 

ortamında artan sıcaklık, nem ve yetersiz havalanmanın etkisiyle hastalık yayılmıĢ ve 

hastalıklı fidanlar sökülerek hastalık kontrol altına alınmıĢtır. Ayrıca, toprak boĢluklarında 

yeteri kadar havanın bulunması gerekir. Çünkü iyi bir bitki geliĢmesinin temeli iyi bir kök  

36 



 
 

 

 

geliĢimidir. Bununla birlikte topraktaki organik maddeleri parçalayarak bitkinin alımını 

kolaylaĢtıran mikroorganizmalarda yeterli havalanma koĢulunda yaĢayabilirler. Toprak 

boĢluklarını dolduran su ve hava dengesinin iyi bir Ģekilde tesisi gerekir. Ancak bu koĢullarda 

hedeflenen üretim düzeyine ulaĢılabilir (Konukcu 2007) .  

(Kelen ve ark. 1995) alçak tünel×siyah malç uygulamasının fidan kalite ve randımanı 

üzerinde olumsuz yönde etki yaptığını ve bu durumun siyah malçın ıĢık geçirgenliğinin azlığı 

nedeniyle havalandırmaya rağmen tünel içindeki ısının fazla yükselmesinden kaynakladığını 

belirlemiĢlerdir. Ayrıca siyah polietilen malç ortamında sıcaklık artıĢına bağlı olarak aĢılı 

fidanlarda su kaybını önlemek amacıyla kullanılan parafinin de erimesine neden olduğu ve 

kallusa zarar verdiği düĢünülmektedir.  

Bu yapılan uygulamalarda % 70 uygulamasının fidan randımanı açısından en düĢük 

sonucu vermiĢtir. YarayıĢlı suyun % 50 si kullanıldıktan sonra bitkilerde susuzluk sorunları 

baĢlamaktadır (Çelik 1998). Çok miktarda verilen su,  bitkilerde kök çürüklüğüne neden 

olabilmekte, mantari hastalıkların kontrolü güçleĢmekte uygun geliĢme olmamakta ve gerekli 

odunlaĢma gerçekleĢmediğinden omcanın kıĢ Ģartlarına dayanıklılığı azalmaktadır. Bu 

durumda fidanlıkta fidan kayıpları meydana gelebilmektedir (Tekel 1987). 

 I. ve II. Kalite fidan randımanları bakımından ise uygulamalar arasında istatistikî 

açıdan farklılık bulunmamakla birlikte sayısal olarak değiĢen farklılıklar görülmektedir. 

AraĢtırmada en yüksek I. ve II. kalite fidan randımanları sulama açısından ele alındığında % 

30 sulama uygulamalarında görülmüĢtür. Yapılan benzer bir çalıĢmada aralarında 5BB 

anacının da olduğu farklı anaçlar üzerine aĢılı çelikler üzerinde verilen su miktarı arttıkça hiç 

sulanmayan alana göre I. Boy fidan randımanında artıĢ olduğunu belirlenmiĢtir (Ġnal 1968). 

I. ve II. kalite fidan randımanları üzerinde yalnız incelendiğinde malçın da olumlu 

etkisi olduğu görülmüĢtür. Toprakta su kaybını önleyen, toprağı ısıtan malç aynı zamanda 

yabancı ot kontrolüne de imkân sağlamaktadır. Malç uygulanan toprakların yabancı ot 

çıkıĢına imkân vermemesi sebebiyle bu topraklarda toprağın etkili kök derinliğindeki su ve 

besin maddelerinin yabancı otlar tarafından kullanılması engellenmiĢ olmaktadır. Böylece 

yeterli su ve besin maddelerini alan fidanlarda vejetatif geliĢme daha iyi gerçekleĢmekte, I 

kalite ve II. kalite fidan randımanları yüksek olmaktadır (Abramova 1984). Kober 5BB ve 

99R üzerine Cardinal ve Alfonse üzüm çeĢitlerini aĢılayarak elde ettiği aĢılı çelikleri alçak 

tünel, siyah ve beyaz malç ile kaplı parsellere dikmiĢ, plastik kullanımının I. sınıf fidan 

randımanını kontrole göre 2-2,5 kat arttırdığını saptamıĢtır (Kelen, 1994). BaĢka bir 
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araĢtırmada ise Abalıkoca ve Kazova üzüm çeĢitleri kalemleri, Kober 5BB anacı üzerine 

aĢılanmıĢ ve plastik örtü altında yetiĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmada fidan randımanı % 40,40 olarak 

bulunmuĢtur (Yılma ve ark. 2002). 

 Ana sürgün uzunluğu bakımından ele alındığında yapılan uygulamalar arasında 

istatistikî farklılıklar olduğu görülmüĢtür. Yapılan çalıĢmada sürgün uzunluğu  % 30 sulama + 

malç uygulamasının en iyi sonucu verdiği belirlenmiĢtir. Bu uygulamayı % 50 + malç 

uygulaması izlemiĢtir. En düĢük sonuç % 70 uygulamalarında görülmüĢtür. Asma topraktaki 

nem eksikliğine oldukça dayanıklı olmasına karĢın, etkili kök derinliğindeki yarayıĢlı su 

kapasitesinin % 35-45‟i tüketildikten sonra, su stresine girmektedir. Bunun sonucunda sürgün 

geliĢmesi, fidan randıman ve kalitesi düĢmektedir ( Çelik 1998). Ayrıca malç toprağın yüzeye 

yakın katmanlarının yapısını iyileĢtirdiğinden kök geliĢimi için yarayıĢlı ortam oluĢmakta, 

kök geliĢimindeki artıĢa bağlı olarak sürgün geliĢimi de artmaktadır (Agnew 2002).   

Sauvignon Blanc‟ta malç uygulanan alanlarda malçsızlara oranla sürgün geliĢiminin 

%33 daha fazla olduğunu saptamıĢtır (van Huyssteen 1988). Yapılan baĢka bir araĢtırmada 

Kadainou R1 çeĢidinde nemli, orta nemli ve kuru olmak üzere 3 farklı sulama 

uygulamasından nemli uygulamada diğer ortamlara oranla sürgünlerin % 128 ve % 331 daha 

uzun olduğunu tespit edilmiĢtir (Poudel ve ark 2006). Colombar/99R çeĢidi üzerine farklı 4 

sulama rejimi denenerek 2001 yılında yapılan çalıĢmada,  haftada 1, 14 günde 1, 21 günde 1 

ve 28 günde 1 olacak Ģekilde sulamalar uygulamaları yapılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda tüm 

uygulamalarda daha fazla su verilen alanlardaki fidanlarda yaprak sayısının fazla olması 

sebebiyle sürgün geliĢiminin olumlu düzeyde etkilendiği ve sürgünlerin daha güçlü olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu durum yaprak alanındaki artıĢlardan dolayı bitkinin fotosentez 

mekanizmasındaki artıĢlara bağlı olduğu düĢünülmektedir. Özümleme maddelerinde artıĢ 

meydana gelmesi ve dolayısıyla bitki dokularında biriken depo madde miktarının artması 

sürgün geliĢimini olumlu düzeyde etkilemekte olduğu sanılmaktadır (Smart 1975).   

Sürgün kalınlığı bakımından yapılan iĢlemler irdelendiğinde uygulamalar arasında 

istatistiki açıdan farklılıklar gözlemlenmiĢtir. En iyi sonuç % 30 + malç uygulamasında 

olurken bunu  % 50 + malç uygulaması izlemektedir. En düĢük değer % 70 + malçsız 

uygulamasında bulunmuĢtur.  

Sürgün geliĢim düzeyleri göz önüne alındığında yapılan uygulamalar arasında 3 farklı 

grubun oluĢtuğu % 70 + malçlı ve tüm malçsız uygulamaların aynı grupta yer aldığı 

görülmektedir. En yüksek değer %30 + malç uygulamasında olup bunu % 50 + malç 
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uygulaması takip etmiĢtir. Yaptığımız çalıĢmada malçın da sürgün geliĢimi üzerine olumlu 

etkilerinin olduğu görülmüĢtür. Bunun sebebi malç altında kök geliĢimindeki artıĢa bağlı 

olarak sürgün geliĢiminde direkt artıĢ olarak açıklanabilir (Chkhartishuili ve ark. 1979). 

Yapılan uygulamaların ana kök sayısı üzerine etkileri ele alındığında istatistikî 

farklılıkların olduğu gözlemlenmiĢtir. Malçlı parsellerin malçsız olanlara göre istatistikî 

açıdan bir üstünlük göstermiĢ ve % 30 sulama + malç en iyi sonucu alırken bunu % 50 + malç 

ve % 30 + malçsız uygulaması izlemiĢtir. % 70 + malç , % 50 ve % 70 malçsız 

uygulamalarına üstünlük sağlamıĢtır. Sulama açısından ele alındığında malçlı veya malçsız 

parsellerde % 30 sulamayı, % 50 ve % 70 sulama takip etmiĢtir.  

Kök geliĢim düzeyi verileri incelendiğinde ise en yüksek kök geliĢimine % 30 

sulama+ malç uygulamasında rastlanmıĢtır. Malç uygulamalarında kök geliĢim düzeylerinin 

daha yüksek olduğu göze çarpmaktadır. 

Bitki kök sistemi verim ve kalite açısından çok önemli fizyolojik ve morfolojik rol 

oynamaktadır. Sıcaklık, toprak yapısı, havalanma, mekaniksel dayanıklılık gibi birçok 

faktörler kökün toprak içinde yayılıĢında etkili olmaktadır (Kirchhof ve ark. 1991), (Morlat ve 

Jaquet, 1993), (Richards, 1983). Bunun yanı sıra sulama yöntemi de kök yapısının 

Ģekillenmesinde önemli bir etkendir. Sulama sıklığı, verilen su miktarı, toprağın su tutma 

kapasitesi kök geliĢimini etkilemektedir (Morano ve Kliewer, 1994). Bu konuda çalıĢma 

yapan Araju ve ark. 1988 yılında asma köklerinin geliĢiminin az sulanan alanlarda 

kısıtlandığını, köklerin kısa kaldığını bulmuĢlardır.  

  Malç, toprağın yüzeye yakın katmanlarının yapısını iyileĢtirerek kök geliĢimi için 

yarayıĢlı olan toprak volümünü arttırarak kök geliĢimini teĢvik etmekte, bu suretle omca 

geliĢimi de desteklenmektedir (Agnew ve ark. 2002).  Plastik malçın kullanılmasının toprağın 

ilk 20 cm derinliğinde yayılmıĢ olan köklerin geliĢimini teĢvik ettiğini fakat malçsız alandaki 

köklerde ise böyle bir durumun söz konusu olmadığını belirlenmiĢtir. Bunun sebebi malçlı 

alanda toprak neminin muhafaza edilebilmesi olarak açıklanmıĢtır. Malçın toprakta yüzeyden 

80 cm derine kadar etkili olduğu belirlenmiĢtir (Van Huyssteen 1988).   
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6. SONUÇ 

Elde edilen sonuçlardan görülebileceği gibi fidan kalite ve randımanın arttırılması 

açısından uygulamalar arasında istatistikî açıdan farklılıklar olmamasına karĢın rakamsal 

açıdan değiĢen farklılıklar bulunmuĢtur (Çizelge 6,1). 

 I. kalite fidan randımanı bakımından malç uygulamasının olumlu etkisi görülmüĢtür. 

Yalnız sulamanın etkisi incelendiğinde ise % 30 sulama uygulamalarının diğer uygulamalara 

rakamsal açıdan üstünlük sağladığı tespit edilmiĢtir. 

 II. Kalite fidan randımanı göz önüne alındığında ise % 50 malçsız uygulamanın ön 

plana çıktığı belirlenmiĢtir. Yalnız sulama uygulamaları ele alındığında % 30 sulama üstünlük 

göstermiĢtir. Yapılan % 70 sulama uygulamaları sonucunda da kurak iklim Ģartları nedeniyle 

kurumalar Ģeklinde azalmalar olmuĢtur. 

Yapılan uygulamaların ana sürgün uzunluğu üzerine etkileri ele alındığında istatistikî 

olarak farlılıkların olduğu belirlenmiĢtir. % 30 sulama ve malç uygulaması diğer 

uygulamalara üstünlük sağlamıĢtır. Ardından % 50 sulama ve malç uygulaması gelmektedir. 

Denemedeki %70 sulama uygulamaları diğer uygulamalara göre en düĢük değerleri 

almıĢlardır.  

Uygulamaların sürgün kalınlığına etkileri incelendiğinde istatistikî anlamda %30 

sulama ve malç uygulaması ön plana çıkmaktadır. Bu uygulamayı % 50 sulama ve malç 

uygulaması izlemiĢtir. Malçsız % 70 sulama uygulaması diğer uygulamalara göre en düĢük 

sonucu almıĢtır.  

Yapılan çalıĢmada sürgün geliĢim düzeyleri bakımından %70 malçlı ve tüm malçsız 

uygulamalar aynı grupta yer alırken % 30 sulama ve malçlı uygulaması üstünlük sağlamıĢ ve 

bu uygulamayı % 50 sulama ve malç uygulaması takip etmiĢtir. Sürgün geliĢimi üzerine 

sulama ve malçın olumlu etkilerinin olduğu belirlenmiĢtir. 

Ana kök sayısı üzerine yapılan uygulamalar Çizelge 6.1 incelendiğinde malçlı 

parsellerin malçsız parsellere oranla üstünlük göstermiĢ olduğu tespit edilmiĢtir. Parsellerde 

% 30 sulama ve malç uygulaması en iyi sonucu vermiĢtir. Kök geliĢim düzeyleri bakımından  

incelendiğinde ise uygulamalar arasında istatistiki bir farklılık olduğu ve en yüksek kök 

geliĢimine % 30 sulama ve malç uygulamasında rastlandığı belirlenmiĢtir. 
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         Çizelge 6.1. Tüm Ġstatistiki Veriler 

 MALÇ UYGULAMASI MALÇSIZ 

UYGULAMA 

KRĠTERLER % 30 % 50 % 70 % 30 % 50 % 70 

Toplam Fidan 

Randımanı 

33,83 34,573 34,69 37,36 37,307 27,927 

I.Kalite Fidan 

Randımanı 

32,29 32,667 30,32 33,043 31,807 25,557 

II. Kalite Fidan 

Randımanı 

12,073 10,780 13,9 17,407 17,68 9,433 

Ana Sürgün 

Uzunluğu 

92,8 72,7 51,567 55,867 54,9 52,433 

Ana Sürgün 

Kalınlığı 

8,787 7,017 4,607 6,107 5,527 4,260 

Ana Kök Sayısı 9,233 7,1 5,667 6,1 4,467 5 

Sürgün GeliĢim 

Düzeyi 

4 3 2 2 2 2 

Kök GeliĢim Düzeyi 4 3 2 2,6 2 2 

 

Tüm konular incelendiğinde yapılan uygulamalar arasında verilen su miktarı açısından 

büyük farklılıklar olmamakla birlikte yapılan sulama sayıları açısından farklılıklar 

görülmektedir. Ġyi kaliteli ve randımanlı bir fide üretimi için % 30 + malç uygulaması tavsiye 

edilmiĢtir.  

Bu çalıĢma ülkemizde fidan yetiĢtiriciliğinde karĢılaĢılan sorunların çözümüne katkı 

sağlamak ve gittikçe önemini arttıran kuraklık sorununa karĢı kıt kaynaklardan olma trendine 

yaklaĢan suyun ekonomik anlamda kullanılması bakımından önem taĢımaktadır. Konu 

bazında farklı anaç kombinasyonlarında, farklı toprak yapılarında olacak Ģekilde fertigasyona 

da yer verilecek yeni çalıĢmaların yapılması gerekmektedir.  

Yapılan sulama uygulamaları bakımından bir karĢılaĢtırma yapılacak olursa sık 

yapılan sulamaların diğer sulama uygulamalarına göre daha iyi sonucu verdiği belirlenmiĢtir. 
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